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ABSTRAKT

V této práci se zaměřuji na život tajně vysvěceného římskokatolického biskupa Kajetána

Matouška a na porovnání jeho života a kariéry s osudy a působením dalších tajně vysvěcených

římskokatolických biskupů, kteří byli konsekrováni ve stejném historickém období a sloužili

v pražské arcidiecézi. Těmito biskupy byli Ladislav Hlad, ThLic. Karel Otčenášek

a PaedDr. František kardinál Tomášek. Porovnání života Kajetána Matouška s ostatními

biskupy je zpracováno po jednotlivých formujících životních etapách a meznících, jako je

dětství, studia nebo motivace k tomu stát se knězem a posléze okolnosti tajného vysvěcení

biskupem.

K sepsání této práce využívám materiály o výše zmíněných biskupech dochované

v Archivu bezpečnostních složek. Dále jsem studoval s materiály, které se nacházejí v Archivu

pražského arcibiskupství. V jeho úschově však jsou převážně materiály úředního charakteru.

Neméně důležitým zdrojem informací je rodinný archiv rodiny Novotných, spřízněných

s biskupem Matouškem (rodina Matouškových vymřela „po meči“ právě panem biskupem

Matouškem), od kterých jsem získal mnoho fotografií, ale i materiálů, které analyzuji v této

práci. Zohlednit je třeba i tzv. 2. farní kroniku farnosti sv. Vojtěcha na Novém Městě pražském,

ze které jsem čerpal informace hlavně pro období působení biskupa Matouška v této farnosti.

K zpracování života biskupa Tomáška využívám informace hlavně ze sekundární

literatury, která je obsáhlá. Život biskupa Hlada zpracovala Miloslava Kahounová v diplomové

práci obhájené v roce 2001 na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Při psaní této

diplomové práce využila svědectví pamětníků o působení a osobnosti biskupa Hlada. Jejich

celé paměti jsou pak přepsané v příloze za samotným textem diplomové práce. Konečně

k poznání osoby a působení biskupa Otčenáška zohledním prameny nalezené v archivech

(například zmíněném Archivu bezpečnostních složek) a také v sekundární literatuře, které ale

vzniklo méně než v případě biskupa Tomáška.

Kromě písemných pramenů také pracuji s prameny ústní povahy, tedy vzpomínkami

pamětníků na zmíněné biskupy. Nejvíce pamětníků jsem měl možnost oslovit k osobě Kajetána

Matouška, neboť zemřel o 20 let později než biskup Hlad. I v tomto případě byl však jejich

počet omezený, s ohledem na postupující čas.

KLÍČOVÁ SLOVA

římskokatolická církev; duchovní; biskupové; Kajetán Matoušek; Ladislav Hlad; Karel

Otčenášek; František Tomášek; komunistická diktatura; 20. století; farnost sv. Vojtěcha na

Novém Městě pražském; 2. světová válka; meziválečné Československo; poválečné

Československo; orální historie; římskokatolická církev vs. totalita; osobní život; kariéry;

porovnání biografií; tajné biskupské svěcení
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ABSTRACT

This thesis focuses on the life of the secretly consecrated Roman Catholic bishop Kajetán

Matoušek. The author will try to compare Matoušek’s life and career to the fate and work of

other secretly consecrated Roman Catholic bishops who were ordained in the same historical

period and served in the Prague archdiocese. The bishops are Ladislav Hlad, ThLic. Karel

Otčenášek, PaedDr. and František Cardinal Tomášek. The comparison of K. Matoušek’s life to

the life of others is based on their individual life stages and milestones, such as childhood,

studies, or motivation to become a priest, as well as the circumstances of the secret ordination.

Preserved materials about the above-mentioned bishops stored in Archiv

bezpečnostních složek (Security Services Archive) were used for this thesis as well as the

materials found in the Archives of the Prague Archbishopric, where are stored mainly official

materials. An equally important source of information is a family archive of the Novotný

family, which was related to Bishop Matoušek (the Matoušek family’s male line died out with

Bishop Matoušek himself), from which many photographs, but also other materials analyzed in

this thesis were obtained. Finally, the so-called second parish records of the St. Adalbert parish

in the New Town of Prague are considered. The author uses them mainly for information about

the period of Bishop Matoušek's work there.

The life of Bishop Tomášek is described through extensive secondary literature used in

this thesis. The life of Bishop Hlad was described by Miloslava Kahounová in her master’s

thesis defended in 2001 at the Catholic Theological Faculty of Charles University. Kahounová

used personal testimonies from people who knew Bishop Hlad’s work and personality and listed

them in the appendix of her thesis. As for Bishop Otčenášek, this thesis uses sources found in

archives (i.e., the aforementioned Security Services Archive) as well as secondary literature

which, however, is not as extensive as secondary literature about Bishop Tomášek.

In addition to written sources, the author worked with sources of oral nature, such as

personal testimonies of contemporaries concerning the abovementioned bishops. The author

was able to attain testimonies mainly concerning Kajetán Matoušek, as he lived 20 years longer

than Bishop Hlad. Even in bishop Matoušek’s case, however, was the number of testimonies

limited, due to the elapsed time since his death.

KEYWORDS

Roman Catholic Church; clergymen; bishops; Kajetán Matoušek; Ladislav Hlad; Karel

Otčenášek; František Tomášek; communist dictatorship; 20th century; parish of St. Adalbert in

the New Town of Prague; 2nd World War; interwar Czechoslovakia; post-war Czechoslovakia;

oral history; Roman Catholic Church vs. totality; personal life; careers; comparison

of biographies; secret episcopal ordination
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1 Úvod

V této práci se budu věnovat životům tajně či neveřejně vysvěcených biskupů na území

českých zemí na přelomu první a druhé poloviny 20. století, s vymezením na ty, kteří ještě

získali papežská jmenování biskupy. Téma tajně svěcených biskupů obecně v Česku, potažmo

Československu v období od roku 1948 do roku 1989 je tématem značně rozsáhlým, kterým se

zabývá mnoho historiků. Připomeňme osobnosti jako je třeba tajný biskup Felix Maria Davídek

a společenství Koinótés, které představují samo o sobě dost rozsáhlou tematiku. I tak se ale

stále objevují nová zákoutí této problematiky, která nejsou dostatečně probádaná, jakými jsou

například životy biskupů Kajetána Matouška, kterému se zatím nikdo badatelsky nevěnoval,

a Ladislava Hlada, o kterém dodnes byla napsaná pouze jedna diplomová práce z roku 2001 na

Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Pro svůj výzkum jsem si tudíž vybral

osobnosti celkem čtyř tajně či neveřejně svěcených biskupů. Jsou jimi Ladislav Hlad, Karel

Otčenášek, František Tomášek a Kajetán Matoušek. Osobnost a působení posledně

jmenovaného v práci analyzuji nejdůkladněji z toho důvodu, že z této čtveřice je nejméně

probádaným a společně s Ladislavem Hladem nejméně známým biskupem, ačkoliv o jeho

životě existuje poměrně značné množství nezpracovaných pramenů.

Tématem jsem se již částečně zabýval ve své bakalářské práci, kterou jsem věnoval

historii farnosti sv. Vojtěcha na Novém Městě pražském. Konkrétně jsem se zabýval dějinami

druhé poloviny 20. století, tedy obdobím komunistického režimu v Československu, který měl

na fungování církve zásadní vliv. Ve farnosti sv. Vojtěcha na Novém Městě pražském působil

od roku 1950 několik desítek let biskup Kajetán Matoušek, a proto jsem se nevyhnutelně

osobností Matouška zabýval také.1

V průběhu práce se budou před jmény duchovních střídat tituly P., RD. a biskup

(případně arcibiskup). Snažím se ve své práci zmíněné tituly psát podle toho, v jaké fázi života

dotyčný zrovna byl, takže ve fázi dětství dotyčných duchovních žádné tituly před jmény

neuvádím, po vysvěcení píšu před jejich jmény příslušné tituly. Je-li duchovní členem nějakého

duchovního řádu, pak se před jeho jménem píše zkratka P. Pakliže nebyl duchovní v řádu, pak

před jeho jménem píšu zkratku RD. a jestliže byl duchovní vysvěcen na biskupa, pak před jeho

jménem píšu tento titul.

Následující studie se pokouší zodpovědět následující otázky. Jaké byly životy tajných

biskupů? Měli tito biskupové podobné životní osudy a profesní kariéry? Jak probíhala tajná či

1 V. Šustr, Farnost u svatého Vojtěcha.
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neveřejná biskupská svěcení? Jak se biskupům za komunistického režimu dařilo vykonávat svá

duchovní poslání? Nakolik se tajní biskupové stavěli proti státním orgánům a v jaké míře konali

činy proti tehdejším zákonům (například tajným svěcením kněží)? Ovlivňovali se tajní


[…]


1968. (© Archiv Daniela Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek při mši svaté v kostele sv. Ignáce v Praze na Karlově náměstí, 31. července

1968. (© Archiv Daniela Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek při mši svaté v kostele sv. Štěpána ve Štěpánské ulici v Praze, 26. prosince

1968. (© Archiv Daniela Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek na Ekumenické bohoslužbě slova v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze

na Vinohradech, 18. ledna 1969. (© Archiv Daniela Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek na Ekumenické bohoslužbě slova v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze

na Vinohradech, 18. ledna 1969. (© Archiv Daniela Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969; zleva Dr. Karel Šebor,

biskup Kajetán Matoušek, P. František Mikulášek SJ, P. Jeroným Wenzel OSB. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek v přítomnosti dalších duchovních během mše svaté s uctěním ostatků

k 1 100. výročí smrti sv. Cyrila a Metoděje v Praze – Karlíně, 16. února 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek při pontifikálním rekviem za kardinála Berana v Chórové kapli katedrály

sv. Víta, 29. května 1969; zleva biskupové František Tomášek, Josef Hlouch, Kajetán Matoušek

a Štěpán Trochta. (© Archiv Daniela Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek při pontifikálním rekviem za kardinála Berana v katedrále sv. Víta,

29. května 1969. (© Archiv Daniela Havránka)

XI

Biskup Kajetán Matoušek s tajným slovenským biskupem Peterem Dubovským (uprostřed). (© Archiv

Daniela Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek na pohřbu P. Otto Polácha SJ na hřbitově v Bubenči, 12. listopadu 1969.

(© Archiv Daniela Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek na pohřbu P. Otto Polácha SJ na hřbitově v Bubenči, 12. listopadu 1969. (©

Archiv Daniela Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek na pohřbu P. Otto Polácha SJ na hřbitově v Bubenči, 12. listopadu 1969. (©

Archiv Daniela Havránka)

XIII

Biskup Kajetán Matoušek světící zvony v Litni u Berouna, 23. listopadu 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek světící zvony v Litni u Berouna, 23. listopadu 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek světící zvony v Litni u Berouna, 23. listopadu 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek světící zvony v Litni u Berouna, 23. listopadu 1969. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Biskup Kajetán Matoušek na svatoprokopské pouti v Chotouni, 4. července 1970. (© Archiv Daniela

Havránka)

Biskup Kajetán Matoušek na svatoprokopské pouti v Chotouni, 4. července 1970. (© Archiv Daniela

Havránka)
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Fotka z biskupského svěcení z 11. června 1988. Zprava biskup Kajetán Matoušek, arcibiskup

František Tomášek a arcibiskup Francesco Colasuonno.(© Jiří Kornalík, Toto je den, který učinil Pán,

Katolické noviny 26, 26. června 1988, s. 5)

Ladislav Hlad

Biskup Ladislav Hlad během svých studií; Ladislav Hlad je druhý sedící zprava. (© Archiv pražské

arcidiecéze)
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Biskup Ladislav Hlad (biskup Tomášek se nachází za květinovou výzdobou) modlící se u sarkofágu

A. C. Stojana. (© Archiv pražské arcidiecéze)

Biskup Ladislav Hlad na Hradčanském náměstí v roce 1976. (© Archiv pražské arcidiecéze)
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Karel Otčenášek

Biskup Karel Otčenášek v 60. letech 20. století. (© Katolický týdeník)

Biskup Karel Otčenášek na Velehradě v srpnu 1970. (© Wikipedia.org)
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Biskup Karel Otčenášek po revoluci. (© Archiv spolku Saeculum)

František Tomášek

Biskup František Tomášek jako mladý kněz. (© Marie Bláhová)
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Biskup František Tomášek v Litoměřicích. (© Wikipedia.org)