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Vratislav Šustr ve své diplomové práci rozvinul téma své práce bakalářské, šel ovšem jiným směrem
– už při mikrosondě do poměrů novoměstské farnosti jej zaujala osobnost neveřejně vysvěceného
biskupa Kajetána Matouška. Nyní se rozhodl porovnat jeho život, působení a možnosti kariéry ve
srovnání s dalšími třemi tajně či neveřejně vysvěcenými biskupy Ladislavem Hladem, Karlem
Otčenáškem a Františkem Tomáškem.
Po stránce formální a jazykové: diplomová práce je napsána poměrně čtivě, jasným,
kultivovaným jazykem, byť i zde najdeme menší jazykové prohřešky („studoval s materiály“ –
abstrakt; „roky nebyli“ na s. 27). V. Šustr je mnohdy ve svém, zejména biografickém výkladu, dost
popisný a snad až příliš detailní. Abstrakt se neshoduje úplně v české a anglické verzi (described x
využívám informace, zemřel o dvacet let později x lived longer). Oceňuji jemně členěnou strukturu práce,
přičemž se autor věnuje jednotlivým tématům ze života výraznějšího kněze, přesto je ale důležité i
členění chronologické. Snad by celku ještě prospěly charakterizující podtituly jednotlivých částí,
které by umožňovaly lépe sledovat, o čem je v konkrétní pasáži zrovna řeč.
Po stránce obsahové: chtěl bych vyzdvihnout, že autor využil fondy celé řady archivů,
navázal kontakty s příbuznými K. Matouška a prověřil písemné prameny skrze svědectví orální
historie. Jeví se mi též, že se autor s vedením rozhovoru vyrovnal poměrně přesvědčivě. Osobnost
K. Matouška v celém rozboru převládá, ostatní biskupové jsou vyloženi spíše v zrcadle jeho osudu
a působení. Kvalitní a přínosná je obrazová příloha, jež ale mohla býti více interpretována
v samotném textu.

Otázky k obhajobě: Jakým způsobem by případně autor téma dokázal ještě rozvinout?
Dokáže si představit prohloubení komparace jednotlivých biskupů?

Každá komparace má nepochybně své meze, dané odlišností dochovaného materiálu.
Dokáže si představit třeba ještě jinou skupinu v rámci římskokatolické církve, která by mohla být
s tajně svěcenými biskupy porovnána?

Někdy se kategorie výkladu poněkud stírají – např. na s. 29 – lze doklad o oddavkách v jiné
farnosti vnímat jako doklad o veřejném působení? Patřilo k běžné praxi kněží té doby?

Jak si vykládá různý stupeň skartování materiálů k analyzovaným biskupům? Domnívá se,
že lze nalézt ještě další prameny např. v Archivu pražského arcibiskupství?

Jak si autor vysvětluje časté cesty biskupa Matouška za normalizace do zahraničí? Zdá se
mi, že Matouškovy postoje k režimu se vyvíjely a proměňovaly a v práci to není dostatečně
postiženo.

Jaké rysy má podle autora osobnost biskupa Matouška? Nachází autor v pramenech
někoho, kdo by se dal označit za skutečné přátele biskupovy? Z biskupovy biografie se též
zajímavým způsobem vytrácí jeho sestra Jiřina – hrála pro něj výraznější roli?

Byl biskup Matoušek spíše konzervativní, „odolnější“ vůči tlaku režimu – ve srovnání
s obvyklým přístupem kleriků té doby a třeba i ve srovnání s ostatními tajně svěcenými biskupy?
Lze na základě sledovaného nějak srovnat postoj všech těchto biskupů, zahajujících své působení
ještě před II. vatikánským koncilem, právě k hluboké reformě a proměnám církve? A jejich postoj
ke společenským proměnám?

Práci rád doporučuji k obhajobě.
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